GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

             SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

             DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO OSASCO

Circular n.º 072/2021 - CIE/NVE                                               Osasco, 21 de abril de 2021

Prezados(as) Gestores(as)

Assunto: Retificação Rendimento Escolar / Encerramento Censo Escolar 2020

Com abertura do período de Retificação da Situação do Aluno no Censo Escolar 2020

(Portaria n° 357 de 22/05/20), foi novamente disponibilizada a retificação de Rendimento

Final na plataforma Secretaria Escolar Digital (SED), conforme Comunicado

DGREM/CVESC/DEINF de 20/04/2021.

Dessa forma, solicitações de alteração de rendimento escolar na SED deverão ser

encaminhadas para o Núcleo de Vida Escolar para o email deoscnve@educacao.sp.gov.br

com nome e RA do aluno, nº de classe de 2020 e rendimento escolar correto até 06/05. Com

correções efetuadas na SED, a escola deverá fazer as retificações na plataforma Educacenso.

Aproveitamos para reforçar sobre a necessidade das verificações do rendimento

(Aprovado / Reprovado / Concluinte) e movimentação (Transferido / Deixou de Frequentar /

Falecido) do conjunto das turmas da escola nesta etapa de encerramento do Censo Escolar

2020.   Vide https://www.youtube.com/watch?v=N-BQMbRb_LA

Com acertos e conferências concluídas, favor prosseguir com o encerramento do

Censo Escolar 2020. Vide https://www.youtube.com/watch?v=PcjuyHnEyWY&t=11s

Agradecemos a atenção e colocamo-nos à disposição.

Atenciosamente,

 Nailza Serafim dos Santos

Diretor I - Núcleo de Vida Escolar

Nádia Ap. Lopes de Camargo

Diretor Técnico II – CIE/OSC

De acordo,

William Ruotti

Dirigente Regional de Ensino

mailto:deoscnve@educacao.sp.gov.br
https://www.youtube.com/watch?v=N-BQMbRb_LA
https://www.youtube.com/watch?v=PcjuyHnEyWY&t=11s